Nº 136, quarta-feira, 17 de julho de 2013 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013071700057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 158435

Número do Contrato: 13/2011.
Nº Processo: 23333000325201197.
PREGÃO SRP Nº 1/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LT-
DA -Objeto: Segundo Termo de Aditamento de Prazo aoContrato Nº
13/2011, referente a Contratação deEmpresa Especializada na Pres-
tação de Serviços de Manutenção de Veículos Automotivos. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Art. 57. Vigência: 08/07/2013 a
07/07/2014. Data de Assinatura: 08/07/2013.

(SICON - 16/07/2013) 158435-26404-2013NE800001

AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2013
Fica revogada a Dispensa de Licitação supra citada referente

ao processo Nº 233330002662013

MARCOS AURELIO BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2013) 158435-26404-2013NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2013 - UASG 158143

Nº Processo: 23160000107201262 . Objeto: Pregão Eletrônico - Li-
citação para Área de Construção Civil do Campus Samambaia Total
de Itens Licitados: 00137 . Edital: 17/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . Endereço: Sgan 610 Conjunto a Modulos D,e,f e g Via
L2 Norte Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 17/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 31/07/2013 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANTONIA DANIELE RODRIGUES
DO NASCIMENTO

Coordenadora

(SIDEC - 16/07/2013) 158143-26428-2013NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 107/IFC/2013; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRA-
TADO(A): CLEONICE MARIA BEPPLER; OBJETO: Prestação de
serviços didático/pedagógicos como Professor Temporário, tendo em
vista o que estabelece o Art. 2°, inciso X, da lei n° 8.745 de
09/12/1993; PRAZO: 15 de Julho de 2013 a 31 de Dezembro de
2013; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remu-
neração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
2.714,89 e a Retribuição por Titulação será do valor de R$ 253,13,
totalizando R$ 2.968,02; DATA DA ASSINATURA: 15/07/2013;
SIGNATÁRIOS: MAURÍCIO LEHMANN, pelo Contratante e
CLEONICE MARIA BEPPLER, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 112/IFC/2013; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRA-
TADO(A): DANIEL FERREIRA DE CASTRO FURTADO; OBJE-
TO: Prestação de serviços didático/pedagógicos como Professor Tem-
porário, tendo em vista o que estabelece o Art. 2°, inciso X, da lei n°
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 15 de Julho de 2013 a 31 de De-
zembro de 2013; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela
Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de
R$ 2.714,89 e a Retribuição por Titulação será do valor de R$
835,05, totalizando R$ 3.549,94; DATA DA ASSINATURA:
15/07/2013; SIGNATÁRIOS: MAURÍCIO LEHMANN, pelo Con-
tratante e DANIEL FERREIRA DE CASTRO FURTADO, pelo(a)
Contratado(a).

EDITAL Nº 183, DE 16 DE JULHO DE 2013
ANULAÇÃO DO EDITAL Nº 162/2013

O Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993 e do Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, considerando o Mandado de Segurança nº 5007612-
14.2013.404.7205, impetrado pelo SINDICATO DOS ZOOTECNIS-
TAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, resolve:

1º - ANULAR o Processo Seletivo Simplificado para Pro-
fessor Substituto - Área: Medicina Veterinária, com lotação no Câm-
pus Camboriú, regido pelo Edital nº 162/IFC/2013, datado de
06/06/2013, publicado no DOU em 10/06/2013.

2º - Os candidatos inscritos neste Processo seletivo poderão
requerer a devolução do valor referente à taxa de inscrição, mediante
requerimento em anexo, protocolado no setor de Recursos Humanos
do Câmpus Camboriú, até a data de 31/07/2013.

MAURICIO LEHMANN

ANEXO

REQUERIMENTO PARA DEVOLUÇÃO DE TAXA DE
INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº
162/IFC/2013

EU,
________________________________________________________,

portador do CPF nº ____________________ e RG nº
____________________, telefone nº ________________, tendo-me
inscrito no Processo Seletivo Simplificado para contratação de Pro-
fessor Substituto na área de Medicina Veterinária, objeto do Edital nº
162/IFC/2013, publicado no DOU de 10/06/2013, considerando o que
consta no Edital nº 183/IFC/2013, de 16/07/2013, solicito a res-
tituição dos valores pagos a título de taxa de inscrição no referido
Processo Seletivo.

Solicito que o valor seja depositado na conta bancária des-
crita abaixo:

Dados da Conta:
Titular: _____________________________________
Banco: ___________________
Agência: __________________
Conta: ___________________
Valor: __________________
Nestes Termos;
Pede deferimento.
____________, _______ de ________ de 2013.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato n° 103/IFC/2013, firmado entre o
Instituto Federal Catarinense e Alexandre Giesel, publicado no DOU
em 10/07/2013, seção 3, Pág. 53. Onde se Lê: "PRAZO: 09 de julho
de 2013 a 31 de julho de 2013" Leia-se: "PRAZO: 15 de julho de
2013 a 31 de julho de 2013".

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 034/2012 Processo nº
23349.000506/2012-25. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de material de limpeza, higiene e conservação e outros para
o IF Catarinense - Campus Araquari. Vigência: 12 (doze) meses. Data
da assinatura: 09/07/2013. Empresas detentoras do Registro de Pre-
ços: CNPJ: 00.069.935/0001-24 - BRIOVILLE COMERCIO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - EPP, valor registrado: R$
1.847,50; CNPJ: 00.536.772/0001-42 - ECOLAB QUIMICA LTDA,
valor registrado: R$ 4.987,50; CNPJ: 03.033.589/0001-12 - OLIMED
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, valor registrado: R$ 10.485,00;
CNPJ: 04.376.248/0001-02 - HOSP MASTER PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA - ME , valor registrado: R$ 1.640,00; CNPJ:
04.835.184/0001-60 - AMANDA COMERCIO DE PAPEIS E EM-
BALAGENS LTDA - EPP, valor registrado: R$ 6.208,50; CNPJ:
05.430.265/0001-43 - DISCANDO AGUA E GAS LTDA - ME, valor
registrado: R$ 900,00; CNPJ: 05.836.559/0001-70 - COMERCIAL
SOUZA LTDA - ME, valor registrado: R$ 5.500,00;
06.964.297/0001-91 - CNPJ: CIRURGICA SANTA MARIA CO-
MERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, valor registrado: R$
993,00; CNPJ: 07.048.323/0001-02 - RAMOS CONSULTORIA E
COMERCIO LTDA - ME, valor registrado: R$ R$ 7.410,00; CNPJ:
07.483.630/0001-03 - LIMPEXCEL PRODUTOS DE LIMPEZA LT-
DA - ME, valor registrado: R$ 45.023,50; 09.196.745/0001-42 -
LUIZ FERNANDO SEBOLD - ME, valor registrado: R$ R$
3.140,00; 09.220.115/0001-66 - ACT COMERCIO E SERVICOS LT-
DA - ME , valor registrado: R$ R$ 94.388,00; CNPJ:
10.242.466/0001-57 - GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA -

ME, valor registrado: R$ 4.857,60; CNPJ: 10.712.308/0001-13 -
COMERCIALIZZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIM-
PEZA LTDA, valor registrado: R$ 17.847,50; CNPJ:
11.626.657/0001-85 - T R CARPES & CIA LTDA - EPP, valor
registrado: R$ 18.170,00; CNPJ: 14.990.312/0001-02 - ELO CO-
MERCIO E SERVICOS LTDA - ME, vlor registrado: R$ 823,00;
CNPJ: 15.163.178/0001-20 - JULIANA MALETTA VILHENA PIE-
RIN - ME, valor registrado: R$ 6.554,90; CNPJ: 73.977.480/0001-19
- COMERCIAL STORINNY LTDA - EPP, valor registrado: R$
13.005,60; CNPJ: 80.734.288/0001-67 - APOIO MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA - EPP, valor registrado: R$ 109.138,50.

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 36/2012 Processo nº
23349.000557/2012-57 Objeto: Aquisi?o de Carreta Basculante e
Guincho Agrícola Hidráulico Giratório com Altura de 8 metros, para
atender às necessidades do IF Catarinense - Campus Araquari Vi-
gência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 17/07/2013. Empresa
detentora do Registro de Preços: CNPJ 05.043.720/0001-58 - RK
Industria de Implementos Agrícolas Ltda. valor total registrado
R $ 111 . 2 1 0 , 0 0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013 - UASG 158145

Nº Processo: 23284000125-2013 . Objeto: Contratação de Empresa de
Engenharia para retirada da subestação elevada existente e Cons-
trução do abrigo com fornecimento e instalação de transformador de
500Kva no IFBA/Campus Santo Amaro Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 17/07/2013 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Av. Araujo Pinho, 39 Canela - SALVADOR - BA . Entrega
das Propostas: 01/08/2013 às 10h00

FLAVIO MANOEL DO BONFIM
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2013) 158145-00001-2013NE008124

CAMPUS BARREIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2013 - UASG 158404

Nº Processo: 23286.000040/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Softwares e licenças de softwares. Total de Itens Licitados:
00006 . Edital: 17/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h00 .
Endereço: Rua Das Várzeas, S/n - Bairro Centro Centro - BAR-
REIRAS - BA . Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
29/07/2013 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL RAMOS BEZERRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2013) 158404-26427-2013NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 49/2013

ESPÉCIE: Nº Processo: 233270015712013. Objeto: Inscrição do ser-
vidor Fagner Ribeiro Santos na X Semana Orçamentária, Financeira e
de Contratações Públicas, que será realizado em Salvador/BA, no
período de 08 a 12 de julho de 2013. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Trata-se de prestador exclusivo do serviço requerido.
Declaração de Inexigibilidade em 07/06/2013 - JOSÉ DIONISIO
BORGES DE MACEDO - Diretor Geral Pró-Tempore. Ratificação
em 16/07/2013 - NILTON DE SANTANA DOS SANTOS - Reitor
Substituto. Valor Global: R$ 300,00. CNPJ CONTRATADA:
02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁ-
RIA.

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 14/2013 - UASG 158435

Nº Processo: 23333000302201344 . Objeto: Aquisição de placas de
sinalização, visando identificar os setores administrativo e pedagógico
deste campus. Total de Itens Licitados: 00003 . Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Ajusta-se a hipótese prevista no art.24,II lei 8666/93, visto que o
valor total da contratação é inferior a R$8.000,00 Declaração de
Dispensa em 16/07/2013 . AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUAR-
TE . Ordenador de Despesas . Ratificação em 16/07/2013 . JOAO
BATISTA ALVES NOVAES . Ordenador de Despesas Substituto .
Valor Global: R$ 7.989,00 . CNPJ CONTRATADA :
02.095.279/0001-60 RG DESIGN S COMUNICACAO VISUAL LT-
DA - ME.

(SIDEC - 16/07/2013) 158435-26404-2013NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 20/2013 - UASG 158435

Nº Processo: 23333000266201319 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de dedetização, descupini-
zação, desinsetização, desratização e desalojamento de aves e si-
milares em todas as edificações deste campus. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: Ajusta a hipotese ao art.24,II, da lei
8666/93, visto que o valor total da contratação é inferior a R$
8.000,00. Declaração de Dispensa em 16/07/2013 . AECIO JOSE
ARAUJO PASSOS DUARTE . Ordenador de Despesas . Ratificação
em 16/07/2013 . JOAO BATISTA ALVES NOVAES . Ordenador de
Despesas Substituto . Valor Global: R$ 7.990,00 . CNPJ CONTRA-
TADA : 03.628.566/0001-50 ANTONIO M ARCOS FARIAS -
ME.

(SIDEC - 16/07/2013) 158435-26604-2013NE800001

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-17T06:02:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial